1

令和５年度 第３回 賀茂地域医療構想調整会議 会議録

日 時 令和６年２月 14 日（水）午後６時 30 分～７時 30 分

場 所 静岡県下田総合庁舎第８会議室（オンライン併用開催）

出席者等

職・氏名

（出席委員）

賀茂医師会長 太田 清利

賀茂歯科医師会長 菊池 毅

賀茂薬剤師会長 髙橋 清彦

静岡県看護協会賀茂地区支部長 後藤 亙

伊豆今井浜病院長 小田 和弘

康心会伊豆東部病院長 髙尾 昌孝

熱川温泉病院長 田所 康之

西伊豆健育会病院長 仲田 和正

社会福祉法人梓友会理事長 川島 優之

全国健康保険協会静岡支部企画総務部長 海野 陽之

下田市市民保健課長 斎藤 伸彦

東伊豆町健康づくり課長 山田 義則

河津町健康増進課長 土屋 典子

南伊豆町健康増進課長 山田 日好

松崎町健康福祉課長 鈴木 悟

西伊豆町健康福祉課長 渡邉 貴浩

静岡県賀茂保健所長 本間 善之

（欠席委員）

下田温泉病院長 荒井 充

※代理出席

ふれあい南伊豆ホスピタル院長 望月 博

（助言者）

静岡県医師会（地域医療構想アドバイザー） 小林 利彦

浜松医科大学特任教授（地域医療構想アドバイザー）竹内 浩視

議 題 １ 地域医療構想に係るデータ分析について（賀茂圏域）

２ 地域医療構想の進捗状況の検証

３ 地域医療構想の推進に関する医療機関の対応方針

４ 紹介受診重点医療機関

報 告 １ 地域医療介護総合確保基金

2

〇議 題

１ 地域医療構想に係るデータ分析について（賀茂医療圏）

資料１に沿って説明

＊特に意見なし

２ 地域医療構想の進捗状況の検証

資料２に沿って説明

＊特に意見なし

３ 地域医療構想の推進に関する医療機関の対応

資料３に沿って説明

＊特に意見なし

４ 紹介受診重点医療機関

資料５に沿って説明

＊議長が諮ったところ異議なく承認された。

【意 見】

〇報 告

次の１について、事務局から資料に基づき報告し、情報共有を図った。

１ 地域医療介護総合確保基金

資料６に沿って説明

＊特に意見なし

小田委員 ・紹介受診重点医療機関になることによって、診療報酬上優遇されるの

か。

→資料に記載のとおり、紹介状なしの受診に対する定額負担の見直し、

入院診療加算、連携強化診療情報加算の措置がされている。

太田議長 ・（該当の医療機関は）優遇措置があるにもかかわらず、紹介受診重点医

療機関にならないと判断したということか。

→診療報酬上の措置を勘案した上で、医療機関が判断した。